令和３年６月２２日

県内事業者 様

長崎県産業労働部長

新型コロナウイルス感染症の拡大防止について（依頼）

日頃から、県政の推進にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、本県では、６月２３日から県下の感染段階を「ステージ３」から「ステージ２」

に引き下げる一方、佐世保市では連日新規感染者が確認されており、病床使用率も高い状

況が継続していることから、佐世保市の感染段階「ステージ３」及び警戒警報を継続する

こととし、県民の皆様に下記のとおりご協力をお願いしたところです。

つきましては、６月２２日に知事から県民の皆様へお願いした新型コロナウイルス感染

症への対応についてご確認のうえ、取組の徹底をお願いいたします。

なお、引き続き職場関連の感染事例も見られることから、事業所における感染防止対策

について、経営者自らが認識し、さらに、従業員まで周知徹底を図られますよう、重ねて

お願い申し上げます。

記

○引き続きのお願い

《県民の皆様へ》

 ①不要不急の県外（緊急事態宣言地域：１県、まん延防止等重点地域：１０都道府県）

との往来自粛をお願いします。

②感染リスクの高い飲食の場面においては、リスクの回避のため、引き続き、最大限の

注意をお願いします。

⇒会食は普段一緒にいる方と短時間でお願いします。また、複数店舗の飲み歩きは控

えてください。

 ③日常の場面においても、感染防止対策の徹底に最大限の注意をお願いします。

・マスクの着用、手指消毒の徹底、３密（密閉・密集・密接）の回避

・場面の切り替わりや共用部分（ドアノブ等）の接触に注意し、こまめに消毒等

を実施

・家庭内でも、具合が悪い方がいる場合はマスクを着用

・無症状でも他に感染させるおそれがあることを自覚し、慎重に行動

《事業者の皆様へ》

①感染拡大地域（緊急事態宣言地域、まん延防止等重点地域）への出張の際は、会食は

控えてください。

②飲食店・宿泊施設における第三者認証制度の申請受付を開始しておりますので、積極

的なご参加をお願いします。

○その他

・県民限定宿泊割引「ふるさとで“心呼吸”の旅キャンペーン」を７月１日から再開し

ます。

※佐世保市については、市内の感染状況を１週間程度、見極めた上で、再開を判断し

ます。

○終わりに

 ・県民・事業者の皆様、医療従事者の皆様の長期に亘るご協力のおかげで、県内の感染

状況は徐々に落ち着きを取り戻しつつあります。

・しかしながら、感染力の強い変異株が主流となっている現状を考慮すると、県民の皆

様には、今後も気を緩めることなく、危機意識を持ち続けながら、感染防止対策に最

大限の注意をお願いします。

 ・一方で、今後は、県内経済の回復に向けた取組も求められており、ワクチン接種の加

速化や第三者認証制度の創設などに併せて、県民限定の宿泊割引キャンペーン「心呼

吸の旅」を再開してまいりますので、ご協力をお願いします。